

**Protokół Nr 12/08**  
**z posiedzenia Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska**  
odbytego w dniu 9 stycznia 2008 r.

Dwunaste posiedzenie Komisji otworzył Przewodniczący Pan Zdzisław Gniłka, który powitał zebranych. Następnie stwierdził kworum niezbędne do obradowania i przedstawił zaplanowany porządek obrad:

- 1. Zaopiniowanie projektu budżetu gminy na 2008 r.**
- 2. Opracowanie planu wodociągowania pozostałych miejscowości w gminie.**
- 3. Sprawy bieżące i różne.**

Do zaplanowanego porządku obrad nie było uwag i został przyjęty jednogłośnie.

Następnie Przewodniczący Komisji poprosił o zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia, który był udostępniony do wglądu w Urzędzie Gminy, dodał, że również dzisiaj można zapoznać się z jego treścią.

W wyniku przeprowadzonego głosowania, protokół z ostatniego posiedzenia Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska został przyjęty jednogłośnie.

Realizując pierwszy punkt obrad głos zabrał Skarbnik Gminy, który przedstawił Uchwały RIO dotyczące zaopiniowania projektu budżetu gminy na 2008 rok.

Opinia składu orzekającego jest pozytywna, przy czym wskazuje na dokonanie pewnych poprawek, np. w paragrafie 8, pkt. b należy dokonać zmiany zapisu dotyczącego przejściowego deficytu związanego z zaciągnięciem krótkoterminowego kredytu (w projekcie ujęta została spłata kredytu tylko w roku 2008, a należy zaplanować odsetki spłaty kredytu również w latach następnych).

W tym miejscu głos zabrał Radny Polak, który zapytał, czy w budżecie na 2008 rok zaplanowana jest kwota na remont bibliotek. Dodał również, że wskazany byłby zakup nowych tablic tzw. witaczy usytuowanych na granicy gminy.

Odpowiadając na powyższe głos zabrał Skarbnik, który oznajmił, że remonty w bibliotekach, również w Brzykowie będą finansowane ze środków zagwarantowanych w budżecie na zakup opału. Jeżeli natomiast chodzi o nowe tablice, to Pan Skarbnik oznajmił, że zakup nowych tablic, które mogą być zamontowane w granicy gminy za uzyskaniem pozwolenia jest w budżecie przewidziany.

Następnie głos zabrał Radny Zdzisław Gniłka, który nawiązał do działu 600 – Transport i Łączność, który odzwierciedla środki przeznaczone na zakup kruszywa i dodał, że Komisja planuje, aby w 2008 roku było zakupione 6 tys. ton kruszywa, a kwota przeznaczona na ten cel nie zagwarantuje zakupu planowanej ilości. Dodał również, że należy również pomyśleć o zakupie kostki na chodniki oraz obrzeży. W związku z tym, Przewodniczący Komisji, mając na uwadze realizację pozostałych zadań w zakresie drogownictwa sugerował, aby w 2009 roku zwiększyć do 25 % nakłady na inwestycje.

Ustosunkowując się do wypowiedzi Przewodniczącego Komisji, Pan Skarbnik oznajmił, że cena kruszywa wzrosła, poza tym dodał, że ostateczny wpływ na cenę kruszywa będzie miało rozstrzygnięcie przetargu. Dodał jednak, że zakup zaplanowanej ilości prawdopodobnie zostanie zrealizowany z przewidywanej nadwyżki budżetowej.

Następnie członkowie komisji debatowali nad potrzebą wymiany okien w szkole w Widawie, gdyż zdaniem Pana Skarbnika straty ciepła w wyniku nieszczelności okien powodują większe zużycie oleju.

Kolejno głos zabrała Radna Ziółkowska, która apelowała o rozpoczęcie działań związanych z uregulowaniem szerokości drogi w Dębinie.

W tej sprawie głos zabrał Skarbnik Gminy, który oznajmił, że sprawa tej drogi jest dość trudna, gdyż przy jej pasie znajduje się szereg działek prywatnych, które należy odkupić, a to wiąże się z kosztami usługi geodety i wykonania projektu.

W tym temacie głos zabrał również Radny Mikła, który oznajmił, że najpierw należy rozmawiać z właścicielami działek, którzy być może zrzekną się praw do części działek przyległych do drogi.

Następnie głos zabrał Radny Telega, który prosił o częściowe doposażenie placu zabaw w Ligocie, zakupieniu chociażby karuzeli i huśtawki.

W tej sprawie Pan Skarbnik oznajmił, że urządzenia będące wyposażeniem placów zabaw dla dzieci muszą mieć atest i w tym temacie radził zasięgnąć porady Pani Dyrektora z przedszkola, która takie urządzenia zakupywała.

Następnie Radna Ziółkowska zwróciła się do Skarbnika z zapytaniem, czy w związku z rozliczeniem PIT mieszkańców z Urzędem Skarbowym, gmina otrzymuje od niego jakieś środki.

Pan Skarbnik oznajmił, że podatki wynikające z rozliczenia z Urzędem Skarbowym stanowią dochody państwa, gmina ma jedynie w tym udział i otrzymuje od Urzędu skarbowego 35,9% wszystkich podatków.

W toku dalszego posiedzenia, głos zabrała Pani Dorota Kaczmarek – Zastępca Kierownika Referatu Inwestycji i Rozwoju Gospodarczego, która nawiązała do tematu wodociągowania gminy Widawa. Oznajmiła, że wykonana została dokumentacja na wodociąg w Patokach i czekamy na otrzymanie pozwolenia na budowę, planowana jest również budowa przepompowni w Rogóźnie, dwóch zbiorników w Widawie. Poza tym dodała, że ważnym przedsięwzięciem dla naszej gminy będzie realizacja projektu IPI według którego wykonana będzie budowa dróg w miejscowościach Zborów, Grabowie, Ochle, Wola Kleszczowa. W związku z tym, przed rozpoczęciem realizacji tego projektu należy zwodociągować miejscowości objęte projektem.

W tym miejscu głos zabrał Radny Mikła, który oznajmił, że budowa wodociągu w miejscowości Korzeń miała być ujęta już w ubiegłorocznym projekcie, nie była i nie ma go również w projekcie budżetu na 2008 rok. Kontynuując Radny Mikła oznajmił, że oczywistym jest wykonanie wodociągów w miejscowościach leżących bezpośrednio przy drodze objętej programem IPI i dodał, że Grabowie powinno w tych najbliższych planach wodociągowania nie być ujęte, gdyż nie leży przy drodze objętej projektem IPI.

Poparcie dla powyższej wypowiedzi Radnego Mikły w sprawie budowy wodociągu w Grabówiu udzielił Radny Krzyżański oraz Radna Barasińska.

Po wypowiedzi Radnego Mikły, głos ponownie zabrała Pani Kaczmarek, która nawiązała do projektu IPI i oznajmiła, że na wodociąg w Zborowie, Ochlach, Podgórzu oraz na ulicę Sieradzką zlecono wykonanie podkładów geodezyjnych. Dodała również, że podkład geodezyjny zlecono wykonać na połączenie wodociągu w Kocinie z Widawą.

Następnie głos zabrał Przewodniczący Komisji, który zapytał Panią Kaczmarek, czy jest coś postanowione w związku z budową zbiorników w Widawie.

Pani Kaczmarek oznajmiła, że otrzymaliśmy już pozwolenie na budowę zbiorników, jednak dodała, że nie rozpisano jeszcze wykonawstwa na modernizację stacji uzdatniania wody.

W toku dalszej wypowiedzi Pani Kaczmarek oznajmiła, że zlecono wykonanie dokumentacji na drogę Widawa – Zawady – Chrusty, drogę w Józefowie k. Sarnowa i drogę rolniczą w Grabówiu.

Następnie Pani Kaczmarek poinformowała, że dokumentacja na ul. Słowackiego i Dąbrowę Widawską – Wielką Wieś jest aktualizowana, gdyż należy dokonać zmian dotyczących zmiany zapisu dotyczącego kanalizacji deszczowej, gdyż w projekcie nie była ona ujęta.

W tym miejscu odnosząc się do wypowiedzi Pani Kaczmarek, głos zabrała Radna Ziółkowska, która prosiła o wyjaśnienie pojęcia „drogi rolniczej”.

Wyjaśniono, że jest to droga dojazdowa do pól i domostw, która zostaje utwardzona kruszywem, a wykonanie tego rodzaju drogi realizuje się na podstawie uproszczonego projektu geodezyjnego.

Po tej informacji, głos zabrał Radny Polak, który oznajmił, że w takim razie, on chciałby, aby w przyszłym roku złożono dokumentację na budowę drogi rolniczej do Zabłocia. Ponadto Radny Polak w swojej dalszej wypowiedzi domagał się budowy chodnika w Brzykowie. Oznajmił on, że należałoby podjąć współpracę z Województwem i wykonać te chodniki, które na pewno zwiększą bezpieczeństwo mieszkańców. Kontynuując Radny Polak zwrócił również uwagę na zagrożenie wynikające ze złego umiejscowienia budki autobusowej.

W sprawie budowy chodnika głos zabrał również Radny Płóciennik, który oznajmił Komisji, że na ul. Leśnej chodnik jest budowany już 3 lata i do tej pory nie jest skończony.

Nawiązując do projektu planu wieloletniego głos zabrał również Radny Krzyżański, który zaapelował o zmianę zapisu w planie wieloletnim, który dotyczy wykonania projektu na budowę dróg na osiedlu w Widawie i Chociwiu. Sugeruje on, aby dokumentacja została wykonana w 2008 roku.

Ponadto Radny Krzyżański apelował o postawienie przez gminę znaków zakazu postoju przy składnicy drzewa Pana Juszcza w Chociwiu, gdyż jego zaparkowane samochody ciężarowe uniemożliwiają przejazd tą drogą.

Poza tym Radna Ziółkowska apelowała o interwencję u Zarządcy Dróg Powiatu i Województwa w sprawie oznakowania dróg dojazdowych do poszczególnych miejscowości.

Radny Mikła prosił o systematyczne niszczenie zakrzaczeń przy drogach.

Radny Pokorski wskazał na potrzebę uzupełnienia kruszywem dziur na drodze od Domu Środowiskowego w Dąbrowie Widawskiej w kierunku Wielkiej Wsi oraz na drodze w miejscowości Izydorów.

Radny Jaros zauważył potrzebę uzupełnienia dziur na drodze w Restarzewie Środkowym, kontynuując dodał, że w Restarzewie Cmentarnym należy rozplantować na drodze kruszywo, które jest zeskładowane k. cmentarza.

Radny Telega prosił również, aby podczas odśnieżania drogi powiatowej biegnącej przez Ligotę odśnieżana była również droga dojazdowa na osiedlu w Ligocie.

Następnie głos zabrał Przewodniczący Komisji – Pan Zdzisław Gniłka, który zaproponował rozpoczęcie dyskusji w temacie utworzenia Zespołu Szkół w Chociwiu.

Jako pierwszy głos zabrał Radny Krzyżański, który oznajmił, że obecna sytuacja nie jest adekwatna do potrzeb, gdyż obecnie dyrektor gimnazjum urzęduje w Widawie, subwencja na uczniów jest też przekazywana do Widawy, na czym tracą dzieci uczące się w Chociwiu, gdyż nie mają ani dyrektora, ani pieniędzy, które im się należą. Aby całą sytuację lepiej zobrazować, Radny Krzyżański oznajmił, że w Chociwiu uczy się ok. 80 gimnazjalistów.

W tym miejscu Radna Ziółkowska oznajmiła, że w przypadku utworzenia Zespołu Szkół w Chociwiu nastąpi zmniejszenie obsady dyrektorskiej w Widawie.

Radny Krzyżański zasugerował, że w przypadku powstania Zespołu Szkół w Chociwiu należałoby jednego zastępcę w Widawie odwołać i stworzyć stanowisko zastępcy w Chociwiu.

Radny Polak oznajmił, że z pewnością są przepisy dotyczące tego tematu, które pozwolą problem rozwiązać.

Radna Barasińska natomiast oznajmiła, że w Chociwiu jest na tyle duża placówka szkolna, aby sama sobie rządziła.

Radny Gniłka oznajmił, że jego zdaniem powstanie Zespołu Szkół w Chociwiu byłoby posunięciem pozytywnym, ale aby umożliwić wypowiedzenie się każdego członka komisji w tej sprawie, zarządził przeprowadzenie głosowania.

W wyniku przeprowadzonego oznajmił, że za powstaniem Zespołu Szkół w Chociwiu opowiedziało się 8 członków Komisji na 12 głosujących – byli to:

1. Gniłka Zdzisław
2. Krzyżański Zbigniew
3. Jaros Marek
4. Polak Jan
5. Barasińska Anna
6. Kozieł Joanna
7. Pokorski Eugeniusz
8. Olejniczak Marek

Natomiast 4 członków Komisji wstrzymało się od głosu – byli to:

1. Mikła Czesław
2. Płóciennik Ireneusz
3. Telega Zdzisław
4. Ziółkowska Katarzyna

W związku z brakiem dodatkowych pytań, Przewodniczący Komisji podziękował wszystkim za uczestnictwo w obradach i następnie zamknął kolejne posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Emilia Konieczna

**Przewodniczący Komisji  
ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska**

Zdzisław Gniłka